« ideo est intelligens in corpore quod est intellectus in aliqua parte, non utens tamquam instrumento vel organo ipso, sed propter hoc quod communicat cum operante per illam partem, scilicet cum phantasia. Secundum autem aliam operationem intellectus est in corpore, id est intellectus est movens corpus vel motor in corpore. Sic est intellectus in qualibet parte eo quod movet quamlibet partem per accidens, totum autem movet per se. »<sup>74</sup>

Siger attire l'attention sur cet aspect dès le début de son enseignement parce que l'analogie entre cosmologie et noétique doit être comprise selon le rôle des corps dans l'acte de l'intelligence. S'il n'y avait pas cette distinction nette entre les corps humains, actifs, et les corps astraux, passifs, le modèle cosmologique serait identique au modèle noétique ; or cela signifierait que le corps humain serait utilisé par l'intellect en tant qu'instrument ou organe d'intellection et que la pensée serait subie par le corps comme le mouvement par les astres. La critique que Siger apporte à ce sujet dans les années 1265/1266 est renforcée par Thomas d'Aquin cinq ans plus tard dans le *De unitate intellectus* où il signale la position de certains philosophes qui empruntent une autre voie qu'Averroès et qui considèrent que l'intellect est uni au corps humain comme le moteur au corps céleste :

« sed si tu dicas quod Sortes non est unum quid simpliciter, sed unum quid aggregatione motoris et moti, sequuntur multa inconvenientia. [...] et

<sup>74</sup> SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, q. 8, 25, l. 1-28.

similiter intelligere non erit actus Sortis, sed intellectus tantum utentis corpore Sortis. »<sup>75</sup>

Il est difficile d'associer un nom au maître ès arts pris pour cible par *De unitate intellectus*,<sup>76</sup> mais il est certain que les doctrines que Thomas y criti-

<sup>75</sup> THOMAS D'AQUIN : *De unitate intellectus*, 3, § 68. La thèse que l'intellect, et plus généralement l'âme, utilise le corps comme un instrument se retrouve chez ARISTOTE : *De anima*, I, 3, 407b 25 : « Oportet enim artem quidem uti organis, animam autem corpore » voir aussi II, 4, 215b 15–20 : « omnia enima phisica corpora anime instrumenta sunt ; et sicut animalium, sic et plantarum, sicut que propter animam sunt. » L'idée est combattue par Averroès après l'avoir lue chez Alexandre d'Aphrodise : « et ista opinio in substantia intellectus materialis maxime distat a verbis Aristotelis et ab eius demonstratione ; a verbis autem ubi dicit quod intellectus materialis est separabilis, et quod non habet instrumentum corporale, et quod est simplex et non patiens, idest non transmutabilis [...] » (AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 5, 395, l. 228–232). Le fragment d'Alexandre d'Aphrodise que cite Averroès est le suivant : « cum igitur ex hoc corpore, quando fuerit mixtum aliqua mixtione, generabitur aliquid ex universo mixti ita quod sit aptum ut sit instrumentum istius intellectus qui est in hoc mixto, cum existit in omni corpore, et istud instrumentum est etiam corpus, tunc dicetur esse intellectus in potentia. » (AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 5, 394, l. 220–225 ; voir aussi AVERROES : *In De anima*, lib. II, comm. 21, 160, l. 10–27 ; lib. III, comm. 6). Pour le fragment du *De intellectu* d'Alexandre d'Aphrodise auquel se réfère Averroès, voir THÉRY, G. : *Autour du décret de 1210 : II. – Alexandre d'Aphrodise. Aperçu sur l'influence de sa noétique* (= Bibliothèque thomiste 7). Kain : Le Saulchoir 1926, 81. Voir également ALEXANDRE D'APHRODISE : *De anima Liber cum Mantissa*. In CAG, Supplem. II, 1. Ed. par I. BRUNS. Berlin 1887, 23–24. Alain de Libera considère que l'idée du corps en tant qu'instrument de l'intellect est une invention de Thomas d'Aquin et qu'aucun texte antérieur au *De unitate intellectus* ne la mentionne. DE LIBERA, Alain : *L'unité de l'intellect. Commentaire du 'De unitate intellectus contra averroistas' de Thomas d'Aquin* (= Etudes et Commentaires). Paris : Vrin 2004, 258 sq. : « posons-le donc franchement : c'est Thomas qui a inventé TCi (la théorie du corps instrument – n.n.). Ou plutôt c'est la version-argument thomasienne de TCi qui a donné naissance à la version-théorie de TCi, qui s'est constituée en cumulant la formule de Thomas et la réponse cosmologique de Siger à l'argument thomasien (dans *De anima intellectiva* – n.n.) [...] »

<sup>76</sup> Un des maîtres ès arts parisien qui aurait pu jouer un rôle majeur avant 1270 est celui auquel se réfère Gilles de Rome, identifié avec l'Anonyme de Giele : « nos, cum adhuc essemus baccalaureus, vidimus quendam magistrum magnum, in philosophia maiorem qui tunc esset Parisiis, volentem tenere opinionem Commentatoris, concedentem quod homo non intelligit nisi sicut caelum intelligit quia intelligit motor caeli, sic etiam homo intelligit quia intelligit intellectus separatus. » AEGIDII ROMANI : *Reportatio Lecturae Super Libros I-IV Sententiarum*. Reportatio Monacensis Excerpta Godefridi de Fontibus (= Corpus Philosophorum

que étaient couramment enseignées à l'Université de Paris. Albert, lorsqu'il en parle,<sup>77</sup> utilise les mêmes termes que Siger dans *In tertium De anima* et surtout dans *De anima intellectiva*. En effet, ce dernier texte forge des arguments et des formules qui ne se retrouvent pas dans *In tertium De anima*, mais qui semblent être connus par Thomas parce qu'il en fait référence :

|  |                    |   |   |
|--|--------------------|---|---|
| THOMAS D'AQUIN :                             | SIGER DE BRABANT : | <i>In tertium De anima</i> , q. 8, 25, l.1-28 | SIGER DE BRABANT : <i>De anima intellectiva</i> , 85, l.75-79 |
| <i>De unitate intellectus</i> , 3, § 66 sqq. |                    |   |   |

|   |  |  |
|---|--|--|
| Quidam vero videntes quod secundum viam Averrois sustineri non potest quod hic homo intelligat, in aliam viam diverterunt, et dicunt quod intellectus unitur <u>corpori ut motor</u> ; et | si vero dicatur quod intellectus est perfectio corporis non secundum substantiam suam, sed secundum suam potestatem, tunc diceretur quod intellectus est in corpore, scilicet operans in corpore, et | et apparet iam ex dictis qualiter non solum intellectui, sed etiam <u>homini attribuatur intelligere</u> . Hoc enim non est quia intelligere est in corpore, nec quia phantasmata sunt in corpore, sed cum |
|---|--|--|

Medii Aevii. Testi e studi 17). A cura di C. LUNA. Firenze : Sismel/Edizioni del Galluzzo 2003. Cf. LUNA, C. : *Quelques précisions chronologiques à propos de la controverse sur l'unité de l'intellect*. In : RSPHTh 83 (1999) 649-684, ici 657 sqq. Voir aussi DE LIBERA : *L'unité de l'intellect*, 254 sqq. Une hypothèse intéressante est proposée par Sylvain PIRON dans l'article publié dans ce recueil, *Olivi et les averroïstes*.

<sup>77</sup> ALBERTUS MAGNUS : *In Metaphysicam*, 1. 11, tr. 2, c. 13, 500, l. 30-49 : « sed Aristoteles et sui sequaces supponunt quattuor propositiones, quae inducunt eum ad ponendum, quod est intrinsicus corpori et unitus. [...] Et quarta, fortior omnibus est, quod quando motor est extrinsecus mobili, tunc mobile, quod movetur, non perfecte attingit formam motoris per motum suum, sicut patet, quod, si calor naturalis non esset informatus intrinseca forma vitae, non ageret ad vivum. [...] Et cum videret Aristoteles, quod motus ille est animae intellectualis, quae intraea est corpori, quod movetur. » Albert a probablement composé son commentaire à la *Métaphysique* autour des années 1262-1263, peu avant le *In tertium De anima* où Siger reprend la formule *operans in corpore* : « si vero dicatur quod intellectus est perfectio corporis non secundum substantiam suam, sed secundum suam potestatem, tunc diceretur quod intellectus est in corpore, scilicet operans in corpore, et hoc potest esse dupliciter, scilicet intelligens vel movens » (SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 25, l. 1 sqq.). Mais c'est dans *De anima intellectiva* que Siger exploite toutes les nuances de la formule au niveau noétique et cosmologique. Si l'on accepte la datation habituelle de cet ouvrage, à savoir 1273/ 1274, il faut alors souligner la correspondance manifeste entre le commentaire d'Albert à la *Métaphysique* et le *De anima intellectiva* de Siger. Cf. aussi DE LIBERA : *L'unité de l'intellect*, 261-273.

sic, in quantum ex corpore et intellectu fit unum ut ex movente et moto, intellectus est pars huius homini: et ideo operatio intellectus attribuitur huic homini, sicut operatio oculi qui est videre attribuitur huic homini etc.

hoc potest esse dupliciter, scilicet intelligens vel movens. Tunc dico quod intellectus non est in qualibet parte corporis quantum ad ipsum actum qui est intelligere. Sed ideo est intelligens in corpore quod est intellectus in aliqua parte, non utens tamquam instrumento vel organo ipso, sed propter hoc quod communicat cum operante per illam partem, scilicet cum phantasia. Secundum autem aliam operationem intellectus est in corpore, id est intellectus est movens corpus vel motor in corpore. Sic est intellectus in qualibet parte eo quod movet quamlibet partem per accidens, totum autem movet per se.

homo intelligat, hoc est verum secundum partem eius quae est intellectus etc.

La datation généralement admise pour *De unitate intellectus* est 1270 et pour *De anima intellectiva* est 1273–1274. Si l'on suppose que le texte auquel songe Thomas est cet ouvrage de Siger, surgissent alors plusieurs problèmes d'ordre chronologique. Si l'on suppose au contraire que Thomas ne visait pas le *De anima intellectiva* parce qu'il ne pouvait pas le connaître, il faut admettre que cette thèse qu'il combattait était répandue parmi les artiens parisiens dont nous n'aurons pas gardé de témoignage. Le *De anima intellectiva* devient alors en 1273/1274 l'écho d'une doctrine déjà professée dans les années 1265–1270 et qui n'a pas subi de changement sous l'impact du *De unitate intellectus*.<sup>78</sup>

La théorie du corps-objet est la clé de voûte de la noétique de Siger. Le corps est l'individu et la participation active du corps dans la pensée impli-

<sup>78</sup> Des preuves contre le changement doctrinal de Siger se lisent dans son commentaire inédit sur la Physique d'Aristote composé en 1272–1274. Cf. CALMA / COCCIA : *Un commentaire inédit de Siger de Brabant*, passim.

que la participation de l'individu à sa pensée. *Hic homo intelligit* parce que son corps produit les images, il n'est pas le lieu d'accomplissement de la pensée (*in quo sit intelligere*). C'est ainsi que s'explique la dépendance de l'intellect envers le corps (*dependet sicut ex obiecto*), donc envers l'individu : l'intellect s'unit à ce corps pour accomplir la pensée. On attribue (*attribuatur*) la pensée non seulement à l'intellect, mais aussi à l'individu ; en effet, c'est surtout *lui* qui intelli<sup>g</sup>e (*magis proprie dicatur homo intelligit*) lorsque l'âme intellectuelle s'unit à son corps à travers les phantasmes.<sup>79</sup> L'intellect est dans une partie (*in aliqua parte*) de cet homme, il en est l'*operans intrinsecum* et, dans ce sens, forme du corps ; l'âme intellectuelle et le corps forment une unité essentielle, qui est le principe même de l'individualisation de la pensée.<sup>80</sup> Le mot forme, remarque Siger, doit être considéré selon une acception plus souple comme, par exemple, l'on peut dire du moteur céleste qu'il est la forme du corps céleste parce qu'il en est *operans intrinsecum*, de même l'on peut affirmer également que l'intellect est la forme du corps humain.<sup>81</sup> Mais Siger insiste de nouveau sur les limites de cette analogie et

<sup>79</sup> SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 77, l. 10–13 : « nunc autem, non tantum anima intelligit, sed etiam ipse homo per animam intellectivam ». Voir aussi SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 85, l. 75–79 : « et apparet iam ex dictis qualiter non solum intellectui, sed etiam homini attribuatur intelligere. Hoc enim non est quia intelligere est in corpore, nec quia phantasmata sunt in corpore, sed cum homo intelligat, hoc est verum secundum partem eius quae est intellectus. » SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, q. 52, p. 182, l. 144–155 : « dicendum quod intellectus non est per se operans ut dicatur proprie intelligere ; immo magis proprie homo intelligit, non per unionem quam habeat ad corpus in ipso intelligere sicut ad subiectum ipsius intelligere, egens corpore tanquam fundamento materiali in quo sit intelligere : nam ex hoc sequeretur quod nec esset per se subsistens in suo esse, sed egeret subiecto corpore tanquam fundamento sui esse ; sed dicitur homo, non anima, intelligere eo quod in ipso intelligere corpore egeat sicut obiecto cui naturaliter unitur [...]. » Cf. AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 36, 495, l. 463 sq. : « quoniam autem intellectus existens in nobis habet duas actiones secundum quod attribuitur nobis [...]. »

<sup>80</sup> SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 77, l. 110 sqq. : « apparet etiam ex praedictis quod unum ens fit ex anima et corpore, sine aliquo tertio quos sit causa ut sit unum quia [...] forma se ipsa unum ens fit cum materia ; anima autem est forma corporis et ideo fit unum ens ex corpore et anima. » Cf. aussi SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 85, l. 67–69 : « sunt igitur unum anima intellectiva et corpus in opere, quia in unum opus conveniunt. »

<sup>81</sup> SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 86, l. 7 sqq. : « dicendum est quod cum dicitur : 'aliquid agit per suam formam', extensive debet accipi forma, ut et intrinsecum operans ad materiam forma dicatur. » Voir aussi le témoignage de A. Nifo concernant le traité perdu de Siger, *De intellectu* : « ad secundam questionem

souligne que l'intellect ne meut pas l'homme vers l'intellection comme s'il était pure puissance ou lieu d'accomplissement de la pensée ; le corps humain n'est pas en puissance comme le corps céleste est en vue du mouvement, mais intervient dans l'acte de la pensée car il est la cause des *intentiones imaginatas*, essentielles dans l'opération de l'intellect. Les corps célestes, selon un modèle classique, ont des âmes (moteurs internes) qui désirent et tendent vers les substances séparées (moteurs externes) ; celles-ci, parce que désirées, sont à l'origine de leur mouvement.<sup>82</sup> Les corps célestes sont les sujets mûs par et dans l'attraction que les moteurs externes exercent envers les moteurs internes ; les corps astraux ne font que subir le résultat de ce désir, résultat qui se concrétise dans leur mouvement continu.<sup>83</sup> Le corps humain est objet et non sujet de l'action de penser parce qu'il produit les images et parce que son rôle actif dans l'opération d'intellection le distingue des corps célestes. La ressemblance entre le mouvement astral et la pensée consiste dans le fait que l'intellect opère de l'intérieur, comme l'âme des corps sidéraux, parce que l'intellect est uni à l'homme en tant que partie de son âme. Mais si les âmes des corps célestes jouent le rôle d'opérateur intrinsèque parce que, par leur attirance vers les substances séparées, elles

Sugerius, vir gravis, secte Averroystice fautor, etate Expositoris, discipulus Alberti, persolvit in suo *De intellectu* tractatu : et imaginatur quod intellectus est eternus, et natura humana est eterna, et quod intellectus nos est forma Sortis aut Platonis, nisi per copulationem intentionum imaginatarum, secundum Averroym. » (NIFO : *De intellectu*, I, tr. 3, c. 26, cité par NARDI : *Due opere sconosciute di Sigieri di Brabante*, 20.) Cf. aussi AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 36, 499 sq., l. 586-590 : « quoniam, quia illud per quod agit aliquid suam propriam actionem est forma, nos autem agimus per intellectum agentem nostram actionem propriam, necesse est ut intellectus agens sit forma in nobis. »

<sup>82</sup> Cf. AVERROES : *De caelo*, comm. 4, f. 97 F-G ; *In Metaphysicam*, XII, comm. 36, fol. 318 G ; *De substantia orbis*, f. 10 E-K ; *Physica*, lib. IV, comm. 71, fol. 160C, lib. VIII, lect. 23, fol. 627. Je cite d'après l'édition Venise, Junctas 1562 réimprimé en 1962 par Minerva, Frankfurt a.M. Voir BRENET, J.-B. : *Transferts du sujet. La noétique d'Averroès selon Jean de Jandun* (= Sic et non). Paris : Vrin 2003, 59-68 et l'abondante bibliographie qu'il cite. Cf. WOLFSON, H.A. : *Plurality of Immovable Movers in Aristotle, Averroes and St. Thomas et The Problem of the Souls of the Spheres, from the Byzantine Commentaries on Aristotle through the Arabs and St. Thomas to Kepler*. In : TWERSKY, I. / W.S., G.H. : *Studies of Philosophy of Religion* (vol. 1). Cambridge Massachusetts : Harvard University Press 1973, 1-21 et 22-59. Cf. aussi LERNER, M.-P. : *Le monde des sphères. I. Genèse et triomphe d'une représentation cosmique* (= L'âne d'or). Paris : Les Belles Lettres 1996, 165-194.

<sup>83</sup> Siger discute largement ce problème dans son commentaire au *Liber de causis*, 68 sq.

font se mouvoir les corps célestes, l'âme intellectuelle est l'opérateur intrinsèque parce qu'il est uni au corps et non parce qu'il fait que l'homme pense ; en réalité, l'intellect humain n'est pas attiré par les phantasmes comme par quelque chose d'extérieur qui le fait intelliger.<sup>84</sup> Il est naturellement<sup>85</sup> uni au corps et il accomplit naturellement (*naturaliter*) son opération :

« Unde quia intellectus in intelligendo est operans intrinsecum ad corpus *per suam naturam*, operationes autem intrinsecorum operantium, sive sint motus, sive sint operationes sine motu, attribuuntur compositis ex intrinseco operanti et eo ad quod sic intrinsece operatur, immo etiam apud philosophos intrinseco motores, vel intrinsece ad aliqua operantes, formae et perfectiones eorum appellantur. »<sup>86</sup>

« Nec est intelligendum quod homo ideo intelligat, quod intellectus sit motor hominis : *intelligere enim in homine motum naturaliter praecedit* ; nec etiam homo intelligit quia intelligibilia phantasmata sint nobis unita ; sed quia, sicut prius dictum est, cum intellectus intelligendo sit operans

<sup>84</sup> SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 49 sq., l. 96–100 : « nec est dicere [...], quod intentiones imaginatae existentes in organo phantasiae de se moveant intellectum agentem, et tunc intellectus eas facit intelligibiles. Hoc enim dicere esset imponere quod intellectus agens reciperet, quod tamen est contra Averroem dicentem quod intellectus agens nihil penitus recipit. » Cf. AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 18, 438, l. 46–51 : « Neque etiam possumus dicere quod intentiones ymaginate sunt sole moventes intellectum materialem et extrahentes eum de potentia in actum; quoniam, si ita esset, tunc nulla differentia esset inter universale et individuum, et tunc intellectus esset de genere virtutis ymaginative. »

<sup>85</sup> Averroès parle aussi d'une continuation naturelle de l'intellect possible : « et secundum hanc expositionem, cum dixit : 'et cum fuerit abstractus, est quod est tantum, non mortalis', innuit intellectum materialem secundum quod perficitur per intellectum agentem, quando fuerit copulatus nobiscum ex hoc modo, deinde abstrahetur. Et forte innuit intellectum materialem in sua prima continuatione nobiscum, scilicet continuatione que est per naturam » (AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 20, 450, l. 205–211).

<sup>86</sup> SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 85, l. 80–85. Sur le double rôle de l'opérateur intrinsèque voir également *In tertium De anima*, 25, l. 19–27. Le fait que Siger attribue cette doctrine à certains philosophes (*apud philosophos*) ne doit pas surprendre ; il fait probablement référence à l'Anonyme de Giele qui semble avoir eu une grande influence dans le milieu universitaire parisien dans les années 1265–1270. Il est fort probable que dans ce cas l'expression *apud philosophos* n'ait pas une valeur stratégique qui le protège des critiques possibles, mais une fonction discursive qui renvoie à une position philosophique réelle. Cf. LUNA, C. : *Quelques précisions chronologiques*, 657 sqq.

sine motu, est operans in operando unite se habens ad corpus *per suam naturam*. »<sup>87</sup>

L'intellect est la cause même de l'existence des concepts parce qu'il abstrait les images à partir des particuliers. Il est par sa nature disposé à abstraire, il est donc *disposé à être uni au corps en tant qu'objet*.

Siger emploie l'expression *operans intrinsecum* sous deux aspects : dans le cas des corps célestes, l'accent est mis sur l'action (*operans intrinsecum*) et dans le cas du corps humain, l'accent est mis surtout sur le « lieu » (*operans intrinsecum*). Le mot « lieu » nécessite des guillemets parce qu'il ne s'agit pas d'une partie déterminée du corps qui accueille et actualise l'intellect, comme le fait l'œil pour la vue.<sup>88</sup> *Intrinsecum* indique que l'intellect est *dans* l'homme parce que l'âme intellectuelle est *une partie* de l'âme tout en restant séparée et éternelle par sa substance.<sup>89</sup>

La théorie de l'union naturelle de l'intellect avec le corps ne semble pas expliquer la différence qui existe entre le savant et l'ignorant. Mais Siger tient à souligner que celle-ci ne consiste ni dans le fait que l'intellect du premier est plus intellect que celui du dernier, ni que les phantasmes de l'un sont plus intelligibles que ceux de l'autre, ni que les espèces intelligibles sont plus nombreuses dans l'un que dans l'autre.<sup>90</sup> La différence entre le savant et l'ignorant existe parce que l'intellect est actif par et dans l'union opérationnelle avec le corps du premier et non pas avec le corps de l'autre,

<sup>87</sup> SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 86 sq., l. 11–16.

<sup>88</sup> SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 85 et 86, l. 1–6.

<sup>89</sup> Cf. SIGER DE BRABANT : *In tertium De anima*, 25, l. 22–28 : « ideo est intelligens in corpore quod est intellectus in aliqua parte, non utens tamquam instrumento vel organo ipso, sed propter hoc quod communicat cum operante per illam partem, scilicet cum phantasia. Secundum autem aliam operationem intellectus est in corpore, id est intellectus est movens corpus vel motor in corpore. Sic est intellectus in qualibet parte eo quod movet quamlibet partem per accidens, totum autem movet per se ». Dans *De anima intellectiva* ce problème est traité à plusieurs reprises : 85, l. 77–97 ; 97, l. 43 et notamment 87, l. 33–37 : « dicendum quod anima intellectiva perfectio corporis est, secundum quod intrinsecum operans ad corpus perfectio et forma corporis habet dici. Convenit enim cum forma in hoc quod intrinsecum corpori non loco separatum, et quia etiam operatio sic intrinseci operantis totum denominat. »

<sup>90</sup> SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 107, l. 52–54 : « intellectus in quo est ipsum intelligere non plus sit intellectus eius quam hominis ignorantis ». Cf. aussi SIGER DE BRABANT : *De anima intellectiva*, 107 sq., l. 63 sqq. : « non quia phantasmari unius plus sit intelligere quam alterius ; nec quia species intelligibiles sit in corpore unius plus quam in corpore alterius, cum esse abstractum habeat. »